1. « nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? » (I Cor., III, 16.)

2. « An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? » (I Cor., VI, 19.)

3. « Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus... Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. » (Rom., VIII., 9-11.)

prit-Saint, et de ne voir, dans cet Esprit qui est en nous, que nous tenons de Dieu, et qui habite nos âmes devenues son temple, rien autre chose que des dons créés ?

Mais si le grand Apôtre avait voulu réellement affirmer la présence substantielle de l'Esprit-Saint dans les justes, comment aurait-il pu s'exprimer d'une façon plus nette et plus limpide ? Et par contre, quel singulier langage que le sien, si, en déclarant que nous sommes le temple de l'Esprit-Saint, *qui est en nous, qui habite en nous, qui nous a été donné par Dieu*, il voulait simplement nous donner à entendre que Dieu a déposé dans notre âme le don créé de la grâce ! Mais c'est à Dieu qu'on élève un temple et non à ses dons. De plus, une créature ne devient pas la maison de Dieu parce qu'elle est ornée des dons divins ou que Dieu opère en elle, mais bien parce qu'elle est consacrée pour être vraiment la demeure et l'habitable de la Divinité.

Puis donc que rien ne nous oblige ici à donner aux termes scripturaires une signification violente et détournée, un sens figuré que tout réprouve, ce serait aller contre les règles les plus élémentaires de l'exégèse que de ne point conserver aux expressions qui indiquent la présence réelle de l'Esprit-Saint dans les âmes justes leur sens naturel et obvie.

De même, quand Notre-Seigneur promet à ses Apôtres un consolateur autre que lui, *alium Paraclitum*¹, l'Esprit de vérité qui procède du

1. Joan., xiv, 16.

Père, *Spiritum veritatis qui a Patre procedit*¹, et qui doit rendre témoignage au Christ, *ille testimonium perhibebit de me*², est-il possible de prendre ces paroles dans un sens métonymique, et de n'y voir que la promesse du don de la grâce? Mais la grâce n'est pas un consolateur; elle ne peut pas témoigner en faveur de quelqu'un; elle ne procède pas du Père, mais de toute la sainte Trinité; et si l'on veut en attribuer la collation à une personne divine en vertu de la loi d'appropriation, ce n'est pas au Père, mais à l'Esprit-Saint qu'il faut l'attribuer.